
 

 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

REG. N. 8 

Del  23.01.2020 

OGGETTO:Approvazione Regolamento per la gestione degli immobili e impianti 

sportivi comunali 

 

L'anno duemilaventi il giorno 23 del mese di Gennaio alle ore 10,20 presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova, nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI        

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il  Segretario Generale Comunale Dott. ssa Caterina Paola Romanò 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n.9 del 22.01.2020 presentata dal Responsabile dell’ Area 3 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha 

espresso parere favorevole;  

il Responsabile del Servizio di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere favorevole;     

 

 



 

 

PREMESSO CHE  

- il Comune di Delianuova  è proprietario di  immobili ed  impianti sportivi di rilevanza 

comunale e scolastica e specificatamente :  

• Campo sportivo ubicato in via Gramsci 

• Campo di calcetto ubicato in via Gramsci 

• Campo di calcetto ubicato in via Borgo 

• Palestra della scuola elementare e media posta in via Carmelia; 

 

- i suddetti impianti e le attrezzature in essi presenti sono destinati ad uso pubblico per la 

promozione e la pratica dell'attività sportiva, motoria, didattica e ricreativa, al fine di garantire 

la loro diffusione a tutti i livelli e in tutte le discipline praticabili, a diretto soddisfacimento degli 

interessi generali della collettività; 

RILEVATO CHE il Comune, quale ente esponenziale, valorizza l’associazionismo sportivo 

dilettantistico, quali società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva 

praticanti discipline sportive associate, federazioni sportive nazionali ; 

 

RITENUTO CHE in quest'ottica e per le suddette finalità il Comune  possa  affidare  in via 

preferenziale, a tali soggetti la gestione degli impianti sportivi comunali, secondo procedure  ad 

evidenza pubblica e, attraverso la collaborazione e la progettualità dei soggetti gestori degli impianti 

sportivi comunali, perseguire  gli interessi generali della collettività in materia di sport ed attività 

motoria; 

CONSIDERATO  necessario, per le finalità di cui sopra, disciplinare  la gestione e l’utilizzazione 

degli impianti sportivi comunali con apposito regolamento, dettandone i principi e indicandone le 

modalità e le procedure, in base a quanto disposto dall'art 90, comma 25 e 26 della Legge n. 289 del 

17.12.2002  come modificato dall' art. 1 comma 361  della L. 205/2017 e nel rispetto del principio 

di sussidiarietà di cui all'art. 118 della Costituzione ; 

 VISTO  l'allegato schema di Regolamento per la gestione degli immobili e impianti sportivi 

comunali composto da n. 31 articoli  e n. 1 allegato;  

VISTO il  parere favorevole espresso sullo  schema di regolamento dal Revisore dei Conti , giusto 

verbale n. 13  del 16.12.2019,  acquisito agli atti  con  prot. 101 del 9.1.2020;  

DATO ATTO  che nello schema di regolamento  oggetto della proposta di approvazione si è tenuto 

conto dell'osservazione formulata dal Revisore dei Conti, con riferimento all'art. 14, aggiungendo 

alla  fine del testo il seguente  periodo "nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza" 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ASSUNTI  i poteri del  Consiglio Comunale 



 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, con valore di motivazione;  

 

2- di approvare l'allegato  Regolamento Comunale  per la gestione degli immobili e impianti 

sportivi comunali composto da n.31 articoli e n. 1 allegato; 

 

3. di  disporre la pubblicazione del presente  atto all'Albo pretorio on line del Comune, la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente , sez. Amministrazione trasparente > Atti generali e la 

trasmissione all'Area III per il seguito di competenza 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI D.LGS267/2000 sulla  stessa proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione Regolamento per la 

gestione degli immobili e impianti sportivi comunali 

 

              PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 

 

 

 

Il  sottoscritto Geom. Antonio Panella, Responsabile dell’Area 3 – Tecnico manutentiva e Gestione del 

Territorio, ai sensi dell’art.49, c.1 e 147 bis  D.Lgs. 267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 

convertito in legge n.213/2012, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed 

attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                    Il Responsabile Area  Tecnica  

           F.to  Geom. Antonio Panella      

                       

                                                                                                                   

                          

 

 

              PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

   Il sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone Responsabile  Area  Economico Finanziaria   ai sensi dell’art.49, c.1 e 

147bis Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, esprime parere  

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e’correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

                 Il Responsabile Area Economico-finanziaria 

F.to  Dr. Giuseppe Carbone 

 

 

      



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                                                                     

                                                                                                                                     ILSEGRETARIO GENERALE        

                                                                                                                          F.to Dott.ssa Caterina Paola Romano’ 

F.to  Dott. Antonio Giannelli 

F.to  Dott.ssa Cettina Pennisi 

F.to  Dott. Emilio Saverio Buda 

  

                                    

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì,   23/01/2020 

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          F.to  Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  

 

Addì      24/01/2020   

 

                Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

                                                                  F.to    Ottobre Teresa 


